

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 환경시설관리사무소

부서: 환경시설관리사무소
정책: 위생매립장 관리 운영
단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경시설관리사무소		17,251,928	19,189,583	△1,937,655
위생매립장 관리 운영		1,705,059	2,451,575	△746,516
폐기물 위생처리		1,705,059	2,451,575	△746,516
매립장 관리		1,158,910	1,495,221	△336,311
101 인건비		285,060	285,950	△890
04 기간제근로자등보수		285,060	285,950	△890
○위생매립장 주민감시요원 인부임		192,540		
-인부임 82,560원*5명*253일		104,439		
-휴일근무수당 123,840원*5명*52일		32,199		
-주휴수당 82,560원*5명*52일		21,466		
-월차수당 82,560원*5명*12월		4,954		
-간식비 2,000원*5명*253일		2,530		
-생활임금 보전수당 125,440원*5명*12월		7,527		
-산재보험료 173,112,400원*0.966%		1,673		
-고용보험료 173,112,400원*1.75%		3,030		
-건강보험료 173,112,400원*3.545%		6,137		
-국민연금 173,112,400원*4.5%		7,791		
-노인장기요양보험 6,128,179원*12.95%		794		
○위생매립장 방역요원 인부임		20,282		
-인부임 82,560원*1명*22일*6월		10,898		
-휴일근무수당 123,840원*1명*31일		3,840		
-주휴수당 82,560원*1명*4일*6월		1,982		
-월차수당 82,560원*1명*6월		496		
-간식비 2,000원*1명*22일*6월		264		
-생활임금 보전수당 125,440원*1명*6월		753		
-산재보험료 18,230,400원*0.966%		177		
-고용보험료 18,230,400원*1.75%		320		
-건강보험료 18,230,400원*3.545%		647		
-국민연금 18,230,400원*4.5%		821		
-장기요양보험 646,268원*12.95%		84		
○위생매립장 잡초제거 인부임		23,714		
-인부임 82,560원*4명*15일*4분기		19,815		
-주휴수당 82,560원*4명*2일*4분기		2,642		
-생활보전임금수당 78,540원*4명*4분기		1,257		
○음식물자원화시설관리 기간제 인부임		48,524		
-인부임 92,830원*1명*253일		23,486		
-휴일근무수당 139,240원*1명*64일		8,912		
-주휴수당 92,830원*1명*52주		4,828		
-월차수당 92,830원*1명*12월		1,114		

부서: 환경시설관리사무소
 정책: 위생매립장 관리 운영
 단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-간식비 2,000원*1명*253일	506		
	-시간외근무수당 17,400원*1명*20시간*12월	4,176		
	-교통비 50,000원*1명*12회	600		
	-산재보험료 43,622,000원*0.966%	422		
	-고용보험료 43,622,000원*1.75%	764		
	-건강보험료 43,622,000원*3.545%	1,547		
	-국민연금 43,622,000원*4.5%	1,963		
	-장기요양보험 1,590,621원*12.95%	206		
	201 일반운영비	570,993	577,407	△6,414
	01 사무관리비	54,213	46,563	7,650
	○일반수용비	43,424		
	-온실가스 측정을 위한 메탄발생량 계량기 및 유량계 교정수수료 5,000,000원*1식	5,000		
	-위생매립장 폐기물 성상분석 수수료 3,000,000원*2회	6,000		
	-정문자동계측 그래프용지 구입 80,000원*1대*6회	480		
	-지하수 정기검사 수수료 300,300원*3개소*4회	3,604		
	-산업안전보건법 관련 비품 구입 1,800,000원*1식	1,800		
	-중대재해예방 온열질환 등 안전, 보건 물품 구입	4,000		
	· 안전화, 안전모, 보호구, 보호복 등 250,000원*8명*2회	4,000		
	-예초기 소모품 구입비 135,000원*1대*2회	270		
	-산업안전보건법 관련 위생매립장 근로자 작업환경측정 1,800,000원*1회	1,800		
	-세륜시설 청소 대행료 1,200,000원*2회	2,400		
	-사무실 등 소방시설 점검 수수료 1,500,000원*1식	1,500		
	-석면건축물 관리인 신규 및 보수교육 수강료 45,000원*1명*2회	90		
	-전기안전관리 대행 수수료 722,000원*12월	8,664		
	-차량계근용 전자칩 카드 구입 15,000원*100장	1,500		
	-물가정보 구독료(분기별) 20,000원*4회	80		
	-사무실 공기청정기 렌탈료 29,000원*2대*12월	696		
	-매립장 CCTV 렌탈료 55,000원*3대*12월	1,980		

부서: 환경시설관리사무소
 정책: 위생매립장 관리 운영
 단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-정문당직실 침구류 구입	50,000원*4채	200	
			-청원경찰 근무복 구입	140,000원*2벌*3명*4분기	3,360	
		○급량비			3,789	
		-매립장 비상근무자 급식비	9,000원*19명*10일*90%	1,539		
		-새벽근무자 간식비	3,000원*3명*250일	2,250		
		○매립장 정문 계근대 검교정 수수료	2,000,000원*1식	2,000		
		○매립장 자가용전기설비 정기검사 및 안전 진단 수수료	4,200,000원*1식	4,200		
		○석면건축물 석면농도분석 수수료	800,000원*1식	800		
		02 공공운영비		516,780	530,844	△ 14,064
		○공공요금 제세공과금		375,464		
		-중장비 책임 및 종합보험료		1,496		
		· 불도저	120,000원*1대*1회	120		
		· 로울러	104,000원*1대*1회	104		
		· 굴삭기	104,000원*2대*1회	208		
		· 덤프(15톤)	532,000원*2대*1회	1,064		
		-차량 책임 및 종합보험료		834		
		· 살수차량(8톤)	331,000원*1대*1회	331		
		· 업무용차량	336,000원*1대*1회	336		
		· 방역차량	167,000원*1대*1회	167		
		-차량검사 및 정기검사료	77,000원*3대*1회	231		
		-중장비 정기검사 수수료	39,000원*6대*1회	234		
		-방제용 드론 종합보험료	569,000원*1식	569		
		-방제용 드론 수선유지비(배터리, 날개 등)	300,000원*2회	600		
		-환경개선부담금	70,000원*5대*2회	700		
		-생활환경 및 자원화 전기요금(일반고압)	30,000,000원*12월	360,000		
		-생활환경 상하수도요금	1,000,000원*12월*90%	10,800		
		○연료비		7,582		
		-정문 숙직실 난방유	1,350원*4 ℓ *1개소*8시간*95일*90%	3,694		
		-정문 주민감시원초소 난방	1,350원*4 ℓ *1개소*8시간*25일*4개월*90%	3,888		
		○시설장비유지비		32,000		

부서: 환경시설관리사무소
정책: 위생매립장 관리 운영
단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-기계시설 유지관리비 1,000,000원*12월	12,000		
	-전기시설 유지관리비 1,000,000원*12월	12,000		
	-매립장 침출수 집수정 및 비점오염저감시 설 준설비 2,000,000원*4회	8,000		
	○차량선박비	94,064		
	-매립장비 유류대(불도저 외 8대) 1,510원*12ℓ*9대*4시간*300일*45%	88,064		
	-매립장 차량 유지비 2,000,000원*3대	6,000		
	○공무원 대상 의료비	7,520		
	-직원 가스해독 약품구입 50,000원*22명*6회	6,600		
	-비상용 상비 구급약품비 100,000원*4회	400		
	-야간당직근로자 특수건강검진비용 65,000원*8명	520		
	○위생매립장 내 국유지(대양동 428-1) 대부료 150,000원*1식	150		
	202 여비	1,716	3,432	△1,716
	01 국내여비	1,716	3,432	△1,716
	○침출수 수질검사 의뢰 52,600원*1명*12월*50%	316		
	○직원 업무추진 관외여비 200,000원*3명*2회*50%	600		
	○매립장 관리관련 의무교육 관외여비 200,000원*1명*2회*50%	200		
	○타지자체 환경시설 견학 여비 200,000원*3명*2회*50%	600		
	206 재료비	62,072	66,872	△4,800
	01 재료비	62,072	66,872	△4,800
	○매립장 방역소독 약품구입(살충제) 35,000원*1ℓ*300개	10,500		
	○매립장 악취처리약품(탈취제)구입(20ℓ) 60,000원*300통*90%	16,200		
	○기계 가동용 유류구입	1,872		
	-윤활유 2,300원*120ℓ*6회	1,656		
	-구리스(가동용 기계 주입) 3,600원*5kg*12월	216		
	○기계시설 도색용 페인트 1,000,000원*1회	1,000		
	○기계수리용 자재구입(베어링외) 1,000,000원*1회	1,000		
	○위생매립장 진입도로 살포용 재활용 골재 구입 10,000원*3,000㎡*90%	27,000		
	○전기자재 소모품구입(케이블 등 외) 250,000원*12월	3,000		

부서: 환경시설관리사무소
정책: 위생매립장 관리 운영
단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○매립장 제설재(염화칼슘)구입 15,000원*100포대	1,500		
	207 연구개발비	55,000	0	55,000
	01 연구용역비	55,000	0	55,000
	○위생매립장 주변 환경상 영향조사용역 55,000,000원*1식	55,000		
	308 자치단체등이전	69,069	51,560	17,509
	14 기타부담금	69,069	51,560	17,509
	○온실가스 배출권거래 구매비용(tCO2eq) 69,069,000원*1식	69,069		
	401 시설비및부대비	115,000	510,000	△395,000
	01 시설비	115,000	510,000	△395,000
	○매립장비(굴삭기, 불도저 등) 수리 35,000,000원*1식	35,000		
	○위생매립장 압축포장 덮개 시트 정비 및 설 치 5,000,000원*6회	30,000		
	○위생매립장 시설물 유지관리 10,000,000원*5회	50,000		
	자원화운영	546,149	956,354	△410,205
	201 일반운영비	52,858	42,969	9,889
	01 사무관리비	21,126	22,637	△1,511
	○일반수용비	14,754		
	-복사기 유지관리비(드럼교체 등) 330,000원*1대*2회*90%	594		
	-레이저 프린터 토너 구입 237,000원*2회*90%	427		
	-복사용지 구입 23,000원*2박스*12월*90%	497		
	-기본 청소용품비 150,000원*2회*90%	270		
	-수질검사용 채수병(무균유리병) 구입 169,000원*9박스*90%	1,369		
	-퇴비 성분검사 수수료 110,000원*4회*90%	396		
	-사무실 공기청정기 임대료 32,900원*1대*12월*90%	356		
	-휴게시설 정수기 임대료 47,900원*1대*12월*90%	518		
	-자원화시설 정기검사 수수료 2,000,000원*1회*90%	1,800		
	-자원화시설 악취측정 수수료 1,000,000원*1회*90%	900		
	-현장근무자 작업용품 구입비 등 2,000,000원*1식*90%	1,800		
	-기타 작업용품 구입(기름제거용 걸레 등) 800,000원*1식*90%	720		
	-소방시설 종합 정밀 점검비 1,000,000원*1회*90%	900		

부서: 환경시설관리사무소
 정책: 위생매립장 관리 운영
 단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-폐수검사 수수료	4,207		
			· 방류수 342,900원*12회	4,115		
			· 우수배제수 23,000원*4회	92		
			○중대재해예방 온열질환 등 안전, 보건 물품 구입	1,800		
			-안전화, 안전모, 보호구, 보호복 등 250,000원*4명*2회*90%	1,800		
			○산업안전보건법 관련 휴게시설 비품 구입 2,000,000원*1식*90%	1,800		
			○사업장 작업환경측정 및 특수건강검진 1,000,000원*2회*90%	1,800		
			○자원화운영 휴일근무자 급식비 9,000원*1명*10일*12월*90%	972		
		02 공공운영비		31,732	20,332	11,400
			○공공요금 및 제세	14,764		
			-하수도 사용 요금	13,440		
			· 지하수 하수도 요금 1,000,000원*12월	12,000		
			· 지하수 사용 전기요금 120,000원*12월	1,440		
			-차량책임보험 및 종합보험료	830		
			· 앰롤트럭(5톤) 500,000원*1대*1회	500		
			· 로우더 330,000원*1대*1회	330		
			-차량검사 및 정기검사료	194		
			· 앰롤트럭(5톤) 77,000원*1대*2회	154		
			· 로우더 40,000원*1대*1회	40		
			-환경개선부담금 150,000원*2회	300		
			○차량선박비	11,568		
			-차량정비 및 유지비	11,568		
			· 앰롤트럭(5톤) 및 로우더 유류대 1,510원*400ℓ*12회	7,248		
			· 앰롤트럭(5톤) 수리비 2,400,000원*1대*90%	2,160		
			· 장비(로우더) 수리비 2,400,000원*90%	2,160		
			○시설장비 유지비	5,400		
			-기계,전기,소방시설 유지 관리비 6,000,000원*1식*90%	5,400		
		202 여비		822	1,643	△821
		01 국내여비		822	1,643	△821
			○폐수 감사의뢰 52,600원*1명*12회*50%	316		
			○퇴비 성분감사의뢰 52,600원*1명*4회*50%	106		
			○자원화시설 업무추진 여비 200,000원*2명*2회*50%	400		

부서: 환경시설관리사무소
정책: 위생매립장 관리 운영
단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	192,469	206,742	△ 14,273
	01 재료비	192,469	206,742	△ 14,273
	○자원화시설 악취 저감 및 폐수 처리약품 구입	32,496		
	-차염소산나트륨(폐수처리)			
	830원*1,200ℓ*12월*90%	10,757		
	-탈취제(공간탈취)			
	56,980원*9통*12월*90%	5,539		
	-악취저감용 탈취제			
	60,000원*25통*12월*90%	16,200		
	○톱밥(수분조절)			
	60,000원*150㎡*12월*90%	97,200		
	○기계가동용 유류구입	5,897		
	-유압오일	2,300원*200ℓ*12월*90%	4,968	
	-기어오일	2,500원*20ℓ*12월*90%	540	
	-구리스(고속회전용)			
	3,600원*10kg*12월*90%	389		
	○기계수리용 자재구입(회전날개 제작 등 16 종)	40,000,000원*90%	36,000	
	○음식물이송 체인제작구매			
	18,584,000원*90%	16,726		
	○수중펌프 및 전동기구입	4,150		
	-오폐수용(침출수) 수중펌프(PDN750MA)			
	400,000원*3대	1,200		
	-오폐수용(음식물폐수) 수중펌프(PDN7521)			
	350,000원*3대	1,050		
	-유압유닛 유압오일 펌프(JAPAN/YUKEN)			
	1,900,000원*1대	1,900		
	401 시설비및부대비	300,000	705,000	△405,000
	01 시설비	300,000	705,000	△405,000
	○음식물류 폐기물자원화시설 노후시설 보수 및 교체	300,000		
	-후속조 B라인 3단 회전차 기어 및 날개, 바 닥보수	20,000,000원*1조	20,000	
	-전처리장 A라인 SC-110번 미세드럼 탈수기 교 체	21,000,000원*1식	21,000	
	-전처리장 A라인 SC-108 음식물 쌍스크류 교체	20,000,000원*1조	20,000	
	-A라인 음식물 이송 버켓체인 설치(호퍼동)	14,000,000원*1조	14,000	
	-A라인 음식물 이송 버켓체인 설치(발효조)	13,000,000원*1조	13,000	
	-B라인 음식물 이송 버켓체인 설치(후속조)	13,000,000원*1조	13,000	
	-전처리장 A라인 CV-105번 상부구동축 교체	19,000,000원*1조	19,000	
	-전처리장 B라인 CV-207번 톱밥 이송컨베어 교 체	21,000,000원*1식	21,000	

부서: 환경시설관리사무소
 정책: 위생매립장 관리 운영
 단위: 폐기물 위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-발효조 A라인 CV-301번 혼합 이송 버켓체인 상부구동축 교체 20,000,000원*1조	20,000		
			-발효조 A라인 CV-301번 혼합 이송 버켓체인 하부구동축 교체 18,000,000원*1식	18,000		
			-전처리장 A,B라인 분쇄선별기 험잡물 이송 라인 교체 9,500,000원*2조	19,000		
			-호파동 B라인 음식물 저장호퍼 쌍스크류 교 체 21,000,000원*1식	21,000		
			-후숙조 A라인 1,2단 지지대 보강 6,000,000원*2조	12,000		
			-발효조 B라인 1단 바닥철판 보강 10,000,000원*1조	10,000		
			-악취방지시설(세정탑) 내부 청소 및 소모품 교체 9,000,000원*2조	18,000		
			-퇴비동 채광창 기동 보 보수 21,000,000원*1식	21,000		
			-퇴비화시설 기계,전기시설 보수 20,000,000원*1식	20,000		
			환경에너지센터 관리운영	15,013,912	16,197,568	△ 1,183,656
			환경에너지센터운영	15,013,912	16,197,568	△ 1,183,656
			환경에너지센터운영	15,013,912	16,197,568	△ 1,183,656
			201 일반운영비	3,336	4,172	△836
			01 사무관리비	3,336	4,172	△836
			○운영수당	350		
			-환경에너지센터 성과평가위원회 참석수당 70,000원*5명*1회	350		
			○일반수용비	2,986		
			-환경에너지센터 사무용 복사기 토너 구입 150,000원*1대*1회	150		
			-환경에너지센터 사무용 복사기 드럼 구입 330,000원*1대*1회	330		
			-환경에너지센터 계근대 그래프용지 구입 80,000원*1대*5회	400		
			-환경에너지센터 복사용지구입 23,000원*2박스*12월	552		
			-환경에너지센터 계근대 전자카드 구입 15,000원*50장	750		
			-환경에너지센터 공기청정기렌탈료(1대) 32,000원*12월	384		
			-환경에너지센터 정수기렌탈료(1대) 35,000원*12월	420		
			202 여비	400	800	△400
			01 국내여비	400	800	△400
			○환경에너지센터 운영관련 업무 협의 200,000원*2명*2회*50%	400		
			206 재료비	900	1,000	△ 100
			01 재료비	900	1,000	△ 100

부서: 환경시설관리사무소
 정책: 환경에너지센터 관리운영
 단위: 환경에너지센터운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○환경에너지센터 관리용 재료(기계,전기) 900,000원*1식	900		
			307 민간이전	4,164,579	4,146,879	17,700
			05 민간위탁금	4,164,579	4,146,879	17,700
			○하수슬러지처리시설 관리대행비 4,164,579,000원*1년	4,164,579		
			401 시설비및부대비	10,844,697	12,044,717	△1,200,020
			01 시설비	10,844,697	12,044,717	△1,200,020
			○생활폐기물 위탁처리 용역비 190,000원*50,100톤*1년	9,519,000		
			○생활폐기물 전처리시설 위탁 운영비 1,325,697,000원*1년	1,325,697		
			재무활동(환경시설관리사무소)	419,111	423,371	△4,260
			내부거래지출(환경시설관리사무소)	419,111	423,371	△4,260
			주변마을 주민지원기금 조성	419,111	423,371	△4,260
			702 기금전출금	419,111	423,371	△4,260
			01 기금전출금	419,111	423,371	△4,260
			○위생매립장 주변마을 주민지원기금	419,111		
			-종량제봉투 판매수입금 3,779,950,280원*10%	377,996		
			-공공용봉투 사용액 181,649,000원*10%	18,165		
			-음식물 폐기물 반입수수료 225,239,600원*10%	22,524		
			-매립가스 발전시설 수익금 4,258,480원*10%	426		
			행정운영경비(환경시설관리사무소)	113,846	117,069	△3,223
			인력운영비(환경시설관리사무소)	57,307	54,601	2,706
			인력운영비(환경시설관리사무소)	57,307	54,601	2,706
			101 인건비	57,307	54,601	2,706
			01 보수	57,307	54,601	2,706
			○휴일근무수당(일반대상자) 94,100원*15명*58일*70%	57,307		
			기본경비(환경시설관리사무소)	56,539	62,468	△5,929
			기본경비(환경시설관리사무소)	56,539	62,468	△5,929
			201 일반운영비	18,139	21,668	△3,529
			01 사무관리비	18,139	21,668	△3,529
			○일반수용비	10,849		
			-기본 사무용품비 100,000원*15명	1,500		
			-프린터 유지관리비 237,000원*3대*3회	2,133		
			-복사기 유지관리비 500,000원*1대*1회	500		
			-복사기 드럼 교체 330,000원*1대*2회	660		

부서: 환경시설관리사무소
정책: 행정운영경비(환경시설관리사무소)
단위: 기본경비(환경시설관리사무소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-복사기 토너 교체			
			150,000원*1대*4회	600		
			-기본 청소용품비			
			150,000원*1회	150		
			-복사용지 구입			
			23,000원*5개*12월	1,380		
			-사무실 무인경비 용역 및 CCTV 관리비			
			246,100원*12월	2,954		
			-사무실 냉온수기 임차료			
			27,000원*3대*12월	972		
			○급량비			
			-위생매립장관리 특근매식비			
			9,000원*15명*5일*12월*90%	7,290		
				7,290		
			202 여비	36,000	38,400	△2,400
			01 국내여비	36,000	38,400	△2,400
			○직원업무추진 관내여비			
			20,000원*15명*10회*12월	36,000		
			203 업무추진비	2,400	2,400	0
			04 부서운영업무추진비	2,400	2,400	0
			○환경시설관리사무소			
			250,000원*12월*80%	2,400		